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Az erdélyi

Megjelenik minden szomVntrm. — A tfr«nlnt minden rendü tagjai a lapot jVy a Lap szellemi részét illető czikVek, mint az előfizetési pénzek 
nádijai<ert kapjad. — Nemtagok reszere eióii7ctési díj : egészev e 4- fn 1 

félévi • 2 frt. negyede vi e 1 frt.
varba knlszerkesztőségének Gy ukifehérvá-ra an Közművelődés“

dendők.

' tal örömest olvastasdk’, mert m:n: em'itém, más 
irodalmi müvek nem léteztek akkor, mehek azok
kal versenyezhettek volna.

A latinnyelv e mel'ctt azon időkben még nem 
holt nyelvek közé ; a rom kath. egy

házban azonban mai n p:g sem tart ázik azok közé. 
Ötven évvel ezelőtt a magve- és országgyűléseken, 
de fők- pen a felső h íz gvüiés.-in

A latnmyelv. minta tudósok nemzetközi nyelve, tartottuk, s ha azon szónokok latinja nem 
• ou esztendő uta a mixelt embereket egész Europa- lami klas.ikus stílusú, azért megs a mixet embci- 
ban mindciiüii kapcsolatba hozta egymássá azon nek isméi tetőjeléül szolgált az.
közös visszaemlékezések által, melyeket a latin és De elmúltak r ár azon idők, mikor a la.innvetx
görög írókból menteni lehet, s ha egv múzeumba meg nélkülöz* etl : kircs vo'r mindé i t iá
¡épünk, meg mo.-t is otthonosaknak találjuk magunkat s a/- évek lefolyása alatt Európának 
ugyancsak azon nyelvek révén, mert az amik szob- ' épeinél úgy a tudományi), irodalom, vatanmit a 
rok közt sok ismerőseinkre akadunk: Jupiter és költészet is roppant lendületet es felvir gozas: ív ért, 
Mercur, Minerva és Venus, Mars és Apollo ohm- s most már meg vannak, majdnem minden nemzet-
pikus társaival együtt mindnyájan jó ismerő- nek a saját nagy irói. kiknek müvei — benső év
seink mar az iskolai padokból, ’mivel az ókornak tékre nézve — az ó-klassikusok remekműveit tul- 
ismerete a gymnasiumi támlás folytán az ettész mi- j szárnyalják.
veit \ ilagnuK Közös tulajdona, melv közös tulajdonra . Ma napsúg a franc/.;a inkább olvassa M u.ere: 
régebben csaknem egyedül a latin nxelv tudása ál- : mint Terremiust, az angol nagyobb nr.ene;nonas.

a német nem ese-

A latinnyelv helyzete napjainkban.* i
Az európai össze ) gvmnasiumokban a umitas 

rendszere egy és ugyanazon auipfeltéielen nyugszik, 
t, i. a görög és lőképen a latnmyelv alkalmazásán.

Ez a renaissa ncc-idők bői ránk szállott egv igen 
nevezetes örökség, meiynek értékét és becsét két
ségle vonni guo esztendő óta igen ritkán jutott 
lakinek eszébe.

tartozott a

X a-
latin beszédeket

volt vais

o inv is/.. 
; ss/.es ktutur-

t ríja Macaulavt min; L'Viusr, 
véli fel Göthéjét, Schil'erjét b irmelyik latin autorral 

A magyar több érdekeltséggel olvassa Ív -s-.ut.i 
Lajos es Deák Ferenc/ beszédeit s ;obb n szereti 
Petőfi Sándort mint Horúcot ; —a regi kiesek tisuk

a népnek és aestheti- 
kának monopol urnával. A közönséges eleiben meg

használata s igy fe

tal lehetett szert tenni.
Ejabbi idődben azonban megváltoztak 

nyuk es ezekkel együtt az e tekimeibeni nézetek is.
a viszo-

Napjainkban a latinnyelv ismére:ének eleiünkre 
nézve nincs más gyakorlati haszna, mint az, hog\r 
megnyitja előttünk az most mar nem bírnak többéegyetem kapuit, n elvek az 
előa a latinul nem tudók előtt zárva voltak."

latinnyeiv most nur töbt.é nem a dipl- ma- mkább megszűnt a latinnye’v
lia nxe.ve, nem a törvényhozás és nem a uidomá- kép csak a rom. k th. egyház ápuija azt must i>, 
nyokiiak kizárólagos nyelve, mint az a középkorban 
es a renaissance időkben vaui.

-X

mint régebb n is.
Legtovább tartották fent a latin nye: 

vános éleiben Magyarors-águn es Lengye.honban, 
de itt is mintet: is' kiszór, tóttá a nemzed nyelv mar
két nem/e ék óta a latint. Magyarország törx envei 
az iSge-ik év óta többé nem latinsz.jvegüek , 
német egyetemeken a tudós vaabeszedek is többe 
nem tartatnak meg latin nyelven.

Igen természetes tehát a most felmerült napi-
miért kínozzák a

t a nyil-
Akkur persze mas viszonyok uralkodtak, mert 

zz uj bb nyelvek még nem bírtak nevezetes és 
ligyeieimemeltó irodalommal ; miért is Cicero, H - 
rác, L.vius. Ovid és általában az ó-klassikusok mint 
az nuüaiom uto.erhellen mintái a miveit osztály ál-

s a

"') Nem vesszük feltétlen oltalmunkba az igen t. ezikkező ur
nák uezeteit; dea figyelmet Keltő fontos tárgyhoz való hoz- 
/aszouis miatt közöljük. ’ Szerk. kérdés hogy miért terhelik meg s

Gyulafehérvár, 1886. június 19.IX. éviolyam. 25. szám.
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gvmnasiumba járó tanulókat nyolcz éven át oly Frary különben e kérdés' semmikép sem ál-
nvelvnek tanítása és megtanulásával melybál a kö- dotta meg telje en ; nálunk pediii a kérdés, hogv 
zönséges életben hasznot nem meríthetnek Miért melyik nyelvvel kellene a latint pótolni hogv a mi 
nem szorítják meg a latinnyelv tananyagát a legki- ltjaink azáltal elsajátítsák maguknak azon miveltsé- 
sebb mértékre, midőn most az életben gyakorlati get, melv őket az európai miveltség színvonalára 
hasznot hajtó tárgyakból a tananyag napról-napra emelje? mi nálunk bizonyára nagy nehézségekre 

szaporod.k, hogy a tanulók alig képesek találna, 
azt feldolgozni és megemészteni?! Mélyen érezzük, hogy a magyar mellett

Ezen kérdésről toly most egész Európában az elegendő csak efgy más kulturnvelv tudása nz álta
lános műveltségre. de azért nr4,gis nehéz lenne a In- 

Minden oldalról hallani a panaszt, hogy az ifjú- tint pótló nvelvet megválasztani : a német ellen urnl- 
ságot a középtanodák túlterhelik, hogy a gymna- kodik még mindig némi bizalmatlanság, mert fél- 
siumottban az itjak a latint kedvnélkül tanulgatják 
meg, — lehetne még mondani, kevés eredmény nyel
is — de mindennek daczára a latin nvelvet nem, pedig túlságos protestáns érzelm ieknek vé,;k. < igv 
vagy csak mellékesen alkalmazó reáliskolák túlsúlyra egvik-másik oldalról kifog ísokat fogmk tenn: ugv a 

vergődhetnek s azt is hangoztatják, hogy a j franczia, mint íz angol nveiv tanítása ellen.
leen természetes, hogv mindezen kérdéseket egv 

czikk szűk keretében csak f-Ihletésűn lehetett érin

annvira
nem

eszmecsere.

nek a germanisálástól ; a franczia remekírókat igen 
katholikus szellemüekuek tartják, az angol Írókat

nem
műegyetem is csak neve szerint van egyenrangúvá 
téve a tudománv-egyetemmel.

Mndenütt érzik a középtanodai tanítás nehéz- teni, de azért még is -ziikségesnek tarjuk a közön
ségeit, a miért is illetékes körökben azon gondolat ség. de főleg a szakemberek ¡1 g veimét erre vezetni, 
nvert kitejezést. hogy ezen általában és mindenütt : mert e kérdés törvényhozó testületünket hamarább 
szembetűnő bajon csak is egv nemzet tozi congres- 

megtartása által lehetne segíteni, t. i. oly con- 
gressus megtartasd által, mclvnek leiadata volna a 
gvmnasiumi tanítás rendszernek a apját tüzetes tár- 
gvalásnak alávetni és azt lényegesen megváltoztatni, 
mert világ >s, hogv az ó-klassikai alap nem eléggé szé 
;vs s igen gvenge is arra. hogy az. újkori tudomá
nyoknak roppant épületét kibírhassa.

A latinnyelv tanítása és a tanulók tulterhelte- 
tése ma mar nemzetközi kérdéssé vált, miért is ez 

ésszes ország >k figyelmét magára vonta.

vagv később újból fogja foglalkoztatni s talán éve 
ken át húzódó uj — és uj kísérleteket — reméljük 
nem a közoktatás kárára — előidézni.

sus

Dr. Cs B.

A váltakozó, vagy osztály rendszer-e elő
nyösebb a népiskolában?

A ( j V e r g V o kerületi r. k r a n i t ó-e g v I e t által 
jutalmazott p á I v a m
— I • ; : .lözs-3, Sándor

(Folyt.)Becsben a iiat.il közoktatásügyi minister Gautsch 
nagv lelkesüitséggel hozza fogott a munkához ; mint 

k. Terézianumnak volt igazgatója saját szemé
vel láthatta a bajt és felismerhette nehézségeket.
t frvoslásu! a gymnt.siumi 8 tanévet egy évvel akarja gatja fjeiesüu hogv tud felelni, érti), a melvik jól, togi- 
megszap iritam, mi azonban oly népszerűtlen volna, j kai a g helyesen kielget, azt már megismerte tanítója; a 
hogv aligha keresztül vihető s ez nem is segítene ¡ 
sokat a bajon.

A tanulókat tehetségre nézve sem nehéz megis
merni t. Elméleti .1 ur. A melyik gyermek u'iát magya
rs-at vagv kérdések után rögtön és gyakran feltarto-

a cs

me.yik pedig nem igen forgoi."-d:k az iiikik feltartásában 
s e:n igei jól teleiget, arró. szintet! tudni, miiven fokon 

Francziaországban is foglalkoznak e kérdéssel áll tehetsége. Az egész osztályt : . rósz tanuló pl.
Erarv Rezső igen szellemdus könyvecskét irt a la- 80 gyermek közűi legfönnebb . százalék kerül ki 
tinnyelv tanítás kérdéséről : ebben ajál a a görögnek s ezen kevés számú tanulónak életkörülményeit, szülőit
eux szerű elhagyását és a latin helvett eg’.' modern stb. nem lesz nehéz megismerné hogy a további befo-
ktn: imvelvnek ¡elvételét, e mellett óhajtaná a ter- lyáso'ó okokkal, módokkal is tisztába üthessen

A népiskolánál inkább a kérdve kifejtő tan
nak kibővítését. Treíort Agosten köz is igyi mi- alak használtatik s azért gyakral i van alkalma a ta-
nis/terünk. ki ezen kérdéssé idő óta fog- nitónak az egyes tanulók feleleteit hallani, észjárását

megbízta 1 erenczy J >zs k / >ki tási-tanács szemügyre venni, hogy aztán zokból következtetést
titkárát, Erarv müvecskéjének magvarra való letör- ¡ vonhasson le és jegyzeteket készíthesse! 
ditásáxai. mi meg is tor.ént < a müvecske a minis
ter ur bevezetésével ellátva meg • jelent.

Erarv nézetét, hogv a latinnvelv kihagyassék a

mészet udománvok és tort i-nelm; túr-vak tanitása-

H . év végén egv-két asői ..sztáivrendszer 
mellett) akadna olyan, kit tanít, i nem tudott megiavi 
tani vagyis a rendes ösvényre vezetni, annak hibáit, a 

gvmnasiumi tantárgyak sorából nem helyeselheti ük, megk Bérlett gyógymódokat és eredményeit eme tanító
mert e nveiv a többi közt a természetrajz, tanítása- jegyzetben (megtigvelési naplói átadja a felsőbb osztály
nál elkerüihetlen szükséges, legalább mat napig még tanítójának, hogv az is tájékozva legyen ama gyermek
nem nélkülözhető -- sőt ellenkezőleg e lutinnyeiv tulajdonsága felől, mely a több', között e téren kiilönö-
czélszerü tanítását melegen pártoljuk s óhajtjuk ezen- sebb figyelmet teszen szükségessé. Így tesz rendre min
iül is a gvmnasiumi tantárgyak sorában látni. denik osztály tanítója, miáltal ama gyermeknek egész

iq6
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porában, minek folytán egészsége sincsen annyi veszély
nek kitéve, mint a felsőbb osztály tanítójának egészsége. 
— Az elmondottak elég czáfolatul szolgálnak arra, hogy 
a tehernek képzett igazságtalan megosztása miatt, a ta
nítók között egyenetlenségek fordulhatnak elő.

Mint láttuk, az osztályrendszer melle t képzetteb-

históriája végig húzódik az iskolákon és tanítók kezén, 
mig megjavul, mely közösen ismert histór'a jövőre gaz
dag okulásul szolgálatid a tanítóknak a nevelési eljárások 
alkalmazásának szempontjából.

Ezen — csak az osztályrendszer mellett kivihető — 
eljárás azért igen előnyös továbbá, mert a gyermek min 
den évben uj tanító elé kerülvén, minden egyes uj ta- bek a tanítók, nagyobb sikert mutathatnak föl, ezáltal 
nitója előtt egyelőre idegenebbnek érzi magát és így az- pedig tekintélyük is emelkedik inkább, mint a váltakozó
által inkább is javítható, mint ott, hol talán már kifogott rendszer mellett, hol örökös botorkálás, kísérletezésből

áll életük.tanítóján.
Ezen bemutatott utakon egyetlen gyermek sem ma- k) Mivel a tanító osztályre dszer mellett otthonos

rád ki a nevelés áldása alól. mert a mit egyik tanító el egy osztály vezetésében, tanayagának módszerében, nem
nem ért, azt eléri a 2., 3., 4, 5. vagy 6 osztály tanítója csak több sikert lesz képes felmutatni, hanem több ideje
— okvetlenül. — Ezen elszdmkvt dolgok is bizonyítják, marad ismét a mellékfoglalkozásra, közművelődési dolgok
hogy az osztályrendszer mellett igen is lehet nevelni, sőt végzésére s magasabb tanulmányozásra is, ez pedig olv
itt a tanítók közösen kísérthetik meg a javítás-módok jelentékeny tényező, hogy háromszorosán is aláhúzhat,
fokozatos kivitelét. Az osztályrendszer Íme előnyösebb a juk — az osztály rendszer javára.
másiknál itt is. j 1) Az osztályrendszer mellett a gyermekek egyol

dalúságtól megóvodnak. Ha mindig egyféle alakú kérdé
seket hall, ha mindig egv ember magatartását látja, ha 
folyton egy s ugyanazon ember magyarázatát hallja a gyer
mek : akkor (több év alatt) igen hozzászokik ahhoz (hi
báit is elsajátíthatja), s majd az életben nem tud a sok
féle változatok zűrzavarában eligazodni- A váltakozó 
rendszer tehát egyoldalúságra szoktatja a gyermeket (ezt 
az is bizonyítja, hogv ha valamely gyermeket tanítója 
kérdez jól felel, mig. ha más idegen ember intéz kér
dést hozzá, gyakran nem tud helves váiaszszai szolgálni 
ugyanazon tárgyról). Már pedig az ismereteket nem sza
bad egyoldalúság által veszélj-eztetni.

h) Magyarország nem egy nyelvű lakókkal biró or
szág ; a tanügy még fiatal, nincsen eléggé kifejlődve. És 
ha már most az idegen vagy vegyes ajkú iskolákban pl- 
az I. stb. osztályt minden évben más-más tanító vezeti, 
akkor a magyar nyelv (és hazafias szellem) terjedése 
gyón rák-módra fog előrehadni, mert oda bizony ki
válóan gyakorlott ügyesség kell (nemcsak egvszei i meg- 
próbáiás — egy tél évtized alatt), ho.-y a magyarul 
tudó kis honpolgároknak ajkai a magyar beszédre meg 
nyittassanak —- igenis, mert emennek elérhetése elé a 
váltakozó rendszer mellett kettős akadály gördül •
A váltakozó rendszer mellett a tisztán egy nyelvű isko
lákban is a tanító a tantárgyak anyagának feldolgozásá
ban, mint láttuk, mindig tapogatózva, találón ra kenne
len haladni, tehát ebből kifolyólag fel eredményű sikerrel 
is, s a 2. vagy több nyelvű vagy idegen nyelvű iskolákban 
ezen nehézségekhez, még a magyarul tanítás :s 
hozzájárulván, az eredmény még kétszeresen meg lesz 
bénítva c téren is, ama téren is — t. i. a váltakozó rend- ¡ 
szer miatt.

Az osztályrendszer tehát e tekintetben is előnyt ,

liá

néin

No édes Elméleti János kolléga ur. ugyebár az el
mondottak- a la pián méltán tan hamm az oszt-.ityrcn ászért 
előnyösebbnek a váltakozó rendszer felett 1 :

Kérem, már most szíveskedjék nyilatkozni, vájjon 
előbbi véleménye mellett - ezeknek baratara is meg
kíván e maradni, avagy hozzám csatlakozik ; !

Elméleti János. Édes Gyakorlati Mihály kollega 
i ur, készen vagyok a felelettel. A gyakorlati eletet, annak 
1 körülményeit, az iskolát, tanítót s annak állapotait min

denesetre nem lehet számításon ;-uvü: h igvni. A 1 . e'ol. 
czélszerü elől nem s -okiam kiverni, akar mely orna ¡rol

...... ..... „.i meg kell vallanom — sok homályt
1 osz’atott el szemeim elől fejtegetése a ital : azért az. igaz

ságnak megfelelőig kijelentem itten, h >gv az ön fejte
getéseinek meghallgatása és megfontolása után előbbi

maradó ; meg, önnek a vég-

biztosit.
h szakaszban érintett tények igazo ják, hogy a n . 

viszonyaink (több nyelvűség, tan agy fejlettsége) külön
böznek a külföld e nemű viszonyaink.

i) A népiskolai tanítás, működés terhe éppen az ¡ 
osztályrendszer mellett osztatik meg igazságosan a tani- j
tók között, sőt a mi fő: egy tanító sem terheltéül; itten „. . - ! meggyőződésem
meg misagosan, mert minden évben nem ke.l u, meg u, ere;1n;¿pvbcn ¡ t keU adjak. Ha e öbbi nézetem mel-
toretten utón küzködni előre, no é< ha a felsőbb úszta- ^ v:iovis váltakozó rendszer szoros pártolásánál meg
un, vezetésé talán könnyebb lenne is azét? az arany maradn¿k< akkor ezzel azt kívánnám, : :
igazságosan megmarad, met t, míg a felsőt b osztályban . a) Magyarország népneveiésügve folyton.•-nn gya-
-5—óra esik (8—12-ig) hetenként egy tanúéra, addig kor]atban, tapogatózó tanítók kezébe" tg en let . 
az alsóbb osztályban már csak 1 8— 20 órát ked Leien- kívánnám
kent tan.tani, azonkívül a felsőbb osztályoknak többféle
tantárgyuk van, mint pl. az I. osztályoknak, és azokért . örökös uttörésből álljon s a mellett a épta ; nak ideje
ez utóbbinál több ideje marad a tanítónak magánügyei 
rendezésére, mi kiváltképen a mostani 2 - 300 fríos tani
vói eleiben — tekintve a mellékfoglalkozás szükségessé
gét — nem megvetendő előny ; azonkívül az alsóbb osz
tály tanítójának kevesebb lévén heti óraszáma, kevesebb 
deig marad hetenként az iskola falai között és annak

mellett nem

tanítók élete őr- -kos közlőidé?.b) hogy a magyar

társadalmi stb. stb. kötelességeit az tsKOijügyne jusson
hátránya nélkül — teljesítenie :

c) akkor azt kívánnám, hogy az 
fölületes, hézagos ismeretekkel bíró, egyoldalú — 
tanító esetleges gyengesége miatt bizonytalan vagy téves 
irányba vezetett jellemű egyének kerüljenek ki;

összes iskolákból 
s a
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d) akkor azt kívánnám, hogy a magyar nyelv és I 
hazafias szel'em gvors terjedése kettős akadályokba üt
közzék :

TÁRCZA.

Ünnepi naptár.
Verses jelmondatokban.

(Folytatás.)

Jim. i S. Sz. Márk Z. Marczellnin, vtk 
Sok kínzás középért vallották szent hitöket meçr, 

Bárha bilincsbe rezeg, nyelvük lm egvre zeneg. 
Rajta derék hősök. tel. dalra dicső hegedősök ! 

Halni, minő üdvdús, rá muzsikátok a tus !

Sz. Cztrjék ifjú ¿s Paula sz vtk.
Ősi Spanyolhonnak -ok dicső szentjei vannak ;

így Czirjék s Paula. Hirdeti is Malaga.
Diszlő it/U legény s bájos szűz : kellemes egv ténv ; 

Elragadó, ha a párt fszta erénv tűzi át

Sz. Arnaud jk. hv.
Lelki barátságnak dicső példánya e főpap :

Sz Amand s Paulin győznek az ég kapuin

.lun. 19. .SÍ;. Gyár/ás és Pro/ás vtk.
Győznek erős hittel, bár dúlja a sok fene hinszer. 

Hősiesebb az erénv férfiúink kebelén.

fáik one én sz jut hind sz.
-Főúri" sarj shozzábújó-; s lesz ,szervita- lányaivá 

() -Neki szolgálván, épen uralkodik" ám!

J UII. 20 Sz. Szik't'r j. vt.
Sz. Szilvért Belizár ! üdözni neked nagyon is kár :

\ éré az égre kiált, elhagy s icé! a „ világ.-

■S;- florentina (l’ininyoska)
Élő Rúzsaíü/.ér. Leszen a Miaivánkja Leander ;

h ulgencz Dicsőség és Izidor Hiszekegy.
1 dvözlégy képen ragyog abba Florentina szépen, 

Aki a szent Szűznek nyomdokain eredeti

.lun. 21. Sz. Ala'os jajnál, hv.
Gonzaga ritka virág, melletie Kelet loga szint hágv, 

L’gy a ma szült liliom s szélköszörülte szilony. 
Védi a b mbót a férhetlen tüske bozótja :

Ily hegyes élű tövis fedte e liljomot is.

Sz. Ozséb, számozott;i jk. vt.
Szent hiterénye az ok, hahogv üldik a bősz a riánok 

Elvért vívni, a sors. bárha is »rte lakolsz

Sz. Demeterbe Demetria sz. vt.
Szülte nemes Flavian és sz. Dafróza. E kis Iánv 

5 szent Bibiana iker. Vérük az eg re szökell

.Tun. 22 Sz. Paulin jk. hv.
Névre csekély volnál Paulin ; de valóba nem úgy áll 

Téged a szent élet nagyra, az égre emelt.

e) akkor azt kívánnám, hogy Magyarországon a ! 
gyakorlati életből — belüliül — fejlődő s így nemzeti 1 
alapon nyugvó módszer s oktatás ne fejlődhessék ki. 
hanem kénytelenévé legyünk olyanoktól fogadni taná
csokat, kik a tanításnak megfelelő fokán soha életükben 
nem fáradoztak, nem működtek, csak találomra írják össze
a paedagógiát stb. ;

f) akkor azt kívánnám, hogy a magyar tanítók kö
zött (tantestületek tagjait értve) szoros érdekközösség ne 
¡érezzék s az ebből folyó együttes működés, önképzés, 
pontosság, tapasztalatok utján való örökös fejlődés ne lé
tesülhessen ;

g) akkor azt kívánnám, hogy a hol annyira halad- 
I ;k, miszerint mindeník osztálynak külön tanítója lehet : 
a váltakozó rendszer kedvéért ismét csak annyi ered
mény legyen elérhető, mint ott, hol 5—ú osztálylval ve
sződik. egy szál tanító ; és szóval azt kívánnám

h) hogv Magyarország nevelés oktatásügye békóba 
veressék s a lehetséges gyors fejlődéstől visszatartassék.

Már pedig édes kolléga ur, ezt nem fogom ki- , 
vánni soha.

Gyakorlati Mihály: Fn is azt ajánlom újból 
is — édes kolléga ur — hagyjuk azoknak a váltakozó 
:endszert, a kik feltalálták; a mi viszonyaink mint tát
it.a s L fiuk. különböznek a küllőid tanügyi viszonyaitól 
s éppen azért ama rendszer nálunk — ha külföldön hé
vén való is — á; a Iában véve csak korcs-ered nén veket 

hozhatna létre, sőt löcbet mondok : még a külföldön 
sem hozhat érett és egészséges gyümölcsöket s a rá for- 
d.:.itt. illetve mellette eltöltött időnek és fáradtságnak 
. ecalább háromnegyed része kárba veszne A mi előnye 
pedig van. az a mint láttuk az osztály-rendszer mellett 
szintén elérhető. sz.

E . m é 1 e t i János: Igaza van. édes kolléga ur, 
fogadja baráti jobbomat a meghajolás jeléül, a mi jó és 
ezéiszerübbnek bizonyul, ahhoz nem szégyenlek csatla
kozni.

G v a k o i a t i M i h á 1 y : Édes kolléga ur. köszönöm 
őszinte-égét. köszönöm szives fáradságát, köszönöm, hogy 
e fontos tétel megoldásában segítségemre volt : egyedül 
mégis bajosan sütöttem volna világosan ki az igazságot, 
de ,et:en szépen megoldóim < a kérdést.

1.egvúnk ezután :- v.nah<; yszor csak lehet együtt, 
tv. a ce látsz:.-: együtt leszűrne egv egészet. Egyesített erő- 
ve ezután s minden tételt megfejthetünk, mint most. 
h -V megfejtők, mikép az osztáivrendszer általában véve 
eiőnv -ebb népiskolai tanügyünkre nézve — mint a vál 
lakozó rendszer.

Eh né. éti Janó.- : Egy van, ugv.
Isten velünk. Isten velünk.

(Vége.)
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/átok. Akarni kell tehát, hogy czélunkhoz eljussunk. 
Ezen az utón haladva lehetünk vallásos polgárok, jó 
hazafiak. Vallástalan ember nem teljesíti polgári kö
telességeit sem. Ezen az utón haladtak és lettek egv 
Sz. István, sz. László, Hunyadi és mások nagy emberek 

i és igaz hazafiak.
Ez rövid, halvány kivonata ő excellentiája nagy- 

! szerű beszédének. Sajnálni lehet, hogv az. egészet le ' 
nem Írhattam. 267 lett a hit bajnokává felavatva.
Ebéd és iskolalátogatás után nagyszámú nép és lovas
ság kíséretében útnak indultunk Parajd felé.

Parajd részéről szintén lovasok ¡öltek ő excellen
tiája elé egész fél útig Keresztes Lajos fiatal kereskedő 
vezetése alatt, ki excellehtiáját rövid beszéddel fosadta. 
Ezen lovasok vezetése mellett haladtunk Felső Sófai
vá lg, hol ismét a díszesen felállított díszkapunál a ref. 
község ref. papja üdvözölte ö nagym éltóságát. Ö 
excellentiája e nem remélt megtiszteltetést kiszálva ko
csijából szintén tisztelettel fogadta és viszonozta, kezet 
fogván az üdvözlő tiszteletes úrral. így érkeztünk 
ágyudörgések között Parajdra. Itt az elmaradhatlan 
díszkapunál Csengeti Antal bánvanagy ur egv hason
latokban gazdag szép beszéddel fogadta ö excellentiáját.

Miként nagy vihar után — így szólt — szükséges 
a nap jótékony melege, hogv a megrongált természet 
visszanyerje előbbi szépségét és üdességét : úgy szük
séges az élet küzdelmei és az. erkölcsi életben, — hol 
sok viharnak vagyunk kitéve, a melyből mint foszlá
nyokra tépett növény kerülünk ki — a vallás részéről 
a gyógyító balzsam me'egitö heve. hogy cl ne vesszünk, 
mint táperejét vesztett növény. Üdvözli excellentiáját, 
mint o vaut, ki azért jött, hogy legyen jótékony nap, 
hogy legyei vigasztalója, bátoritója Parajd híveinek, 
kik; ek mint bányászoknak oly nagy szüksége van a fő- 
pász'or bátorítására, a vallás vigaszára, 
tiáia szive'vés válasza után templomba vonult a tűzoltók 
által sorfalat képezett menet, hol Parajának pásztora. 
Pásztor György bátyánk, a kiszolgált huszár káplár, 
katonásan tartott beszéd kíséretében nyújtotta át a 
templom kulcsait ö nagyméltóságának, ki is azokat né
hány atyai s/.ó kíséretében adta vissza a nevének meg
lelem lelkipásztornak.

A uvc gvó kerületi papság részéről a mindig be
teg és mégis egészséges Beteg Imre al-csperes plébános 
ur tisztelgett ő exeeiientiájánál.

Estére Parajd in teli igen t iái 1 ő nagyiné'tóságának 
tiszteletére az itteni körhöz képest fényes banquettet 
rendezett, melyre azonban ő excellentiája, mert fáradt 
volt, nem mehetett el.

Másnap (2 -án) ő excel entiája megfelelő segédlet 
mellett pontifical!, mely után a helyi lelkész tartott 
rövid beszédet. Ó excellentiája felvévén az előbbi be
széd fon alá", szólott a nála megszokott melegség és 
hatásossággal a telki élet munkásságáról. Ennek foly
tonosnak kell lenni Nem szabad egy percz.ig sem el
szaladni Jézus Krisztus szivétől : mert Jézussal lenni 
a mi legnagyobb kincsünk.

Bold tgtalan az. az ember, ki ma Jézussal, holnap 
. és holnapután meg a világgal akar lenni, ott akar ma-

Ltnal sz. Julián vt.
Dicső ifjú nemes, ki hitét megváltani nem rest; 

Most a sok ifjú nemes más nemű élvre repes.

Sz. Albán vt.
„Albion“ és „Albin“ mindkettő névre fehér ám : 

Mert szent vért szomjaz : fekete gyilkos amaz.

•Iun, 23. Sz Agrtppin sz. és vt.
Római szép amazon ! ki világért sem leszesz asszony ; 

Lovagiatlanság még növelé koronád.

Se. Zénó katonatiszt és Jegyvernőke sz. Zénás, vtk. 
Hős bajnok Zénó, hozzá fegyvernöke méltó ;

K dicső arabok harcza az égbe ragyog.

-Jun. 24. Kit. sz. /linos.
Tánczolsz a méhben, s kora sírba a láncz viszen épen, 

Mit kéjencz-szem előtt lejtve a lány keze szőtt. 
Mondják, hogy lejtőt, hegy-völgyet jársz vala s erdő;: 

Kezdei, lét s a halál játszian összetalál.

Imets F. J á k ó.

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
— l*üs|iök urunk ti nagy inéit ós.ágfmak 

föpáwzttiri kőrútjából. Mint ¡rám, ö excellentiája 
(május) ici-én jött etédi lovasok k séreteben Atvhába, 
hol a határszélen a ml derék kerületi szolgabirónk Soó 
Károly, Br. Orbán Otto ur kíséretében várt», ő excel
lentiáját csinos beszéddel logadla, ő maga is csatlakoz
ván szép négyes fogatával a kísérethez Atyha részé 
: öl az elmaradhatlan fehérbe öltözött lányok 3S lovas 
és tengernyi népsokaság kíséretében Biró Ferenc/, kör
jegyző fogadta ő nagvméltóságát. megemlékezvén, mily 
jól esik nekik árváknak az, hogy a í ".pásztor őket ár
vaságukban meglátogatja. O excelientlájának, mihelyt 
leszállóit a kocsiról, első gondja volt a beteg lelkészt 
meglátogatni, ki zokogás közt csókolta meg kezét a 
magas látogatónak. E látogatás volt a nem igen kel 
lemes utazás után ö excellent! jának pihenője ; mert a 
mint felöltözködtünk, azonnal templomba siettünk.

Mise után Fazekas Pál sz. tamási lelkész prédikál: 
ügyesen a vallásosságról, feltüntetvén a mindennapi 
tapasztalat nyomán, hogy mit tesz. egy vallásos és egv 
vallástalan ember, miként cselekesznck egy vallásos és

O excellen-

egy vallástalan család tagjai a szerint, a mint vallásos 
kötelességeiket Isten és embertársaik irányában teljesí
tik. vagy nem teljesítik.

E beszéd végeztével ö excellentiája tartott gvö-
szól — nem akarja.yörü beszédet. Nem hiszi, 

inni. hogy a ka-.h. valláshoz mindig híven ragaszkodó 
atyhaiakra a mai beszéd találjon ; de ha mégis találtat
nék ilyen, ez fájna az ő atyai szivének. Csak azon ut 

. mely életcz.élunithoz elvezet, melyet az üdvözítő 
Jézus Krisztus kijelölt. Nehéz ugyan, de nem lehetet
len. Lám én is nehéz göröngyös utón jutottam el hoz

ód}'

. /
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s alattvaló, ur s szolga részéről egyaránt emelkedetren 
érezték az Isten s a lélek ügyel iránt melegen törődő 
buzgalmat, nemes kisugárzását a méh" vallásosságnak.

gának boldogságot keresni, azt mondván : majd később i 
ráérek lelkem életet munkálni. Jézusnak szolgálni.

Azért a lelki élet munkálásának folytonosnak kell 
lenni, hogv legt en a mi lelki életünk egv tózsaláncz, 
meiv a mi földi életünket összekösse Jézus Krisztussal,

A triumvir missionáriusok egyike, Dr. Veress, ün
nep vigíala ián megérkezésünk után mindjárt az első 

az örök élet adójával. A megbérmáltak száma 108, szent áldozáshoz készülő gyermekeknek gyóntatását 
k*K között 4 convertira volt. végzé, másnap ugyanő a példás áitatossággal szép rend

ben egymáshoz sorakozó kisdedeknek az első boldogító 
szent eledelt osztá ki, kétszer s szívélyes hangon beszé
det intézve hozzájok.

Isteni tisztelet és bérmálás u án Gsengeri Antal 
bányanagy urnái díszes ebéd volt. melvre a tiszti kar 
bői számosán hivatalosak voltak. Első felköszöntőt a
bányanagy ur tartotta, ő excellentiájára emelvén poha
rat. U nag\ méltósága viszont a bányanagy ur és ked
ves nejére ürítette poharát.

A vígan elköhött ebéd útin a kötelesség tovább

Pünkösd első ünnepén Dr. Tódór celebrált két hi
vataltársa assistentiája mellett, miközben a telep-zenekar 
s I'lrlch tanító vezérletével a gyermek énekkar 
meg a kezdetlegesség stádiumában — Igyekeztek emelni 

: az isteni tisztelet díszét. Hallottak aztán Evangelium 
után a plsklek egv olyan szent beszédet, mely még sok 
e világon élő szegény munkást, ha "hallaná, képes volna 
emelni, vigasztalni s megnyugtatni. Emlékül s búcsúz
tatóul a munka apotheosisát hagyta hátra a pískieknél 
négy éven át minden egyházi nagyobb ünnep alkalmá
ból ott termett l)r. Tódor. Büszkéknek mondák magu- 

I kát a munkások e beszéd után, hogy ők munkások :
. boldogok voltak a főnökök, hogy alantasaiknak nem e - 
1 keseredését, de önérzetét a munka ajánlása s meg

szerettetésében mint tudja fokozni egy lelkes szónok. 
Relata refero. Az egész beszéden végig futó szép egybe 
vetést, hogy mi volt a munka a poganyokn.il s mivé 

kereszténység által, az eg ves részeket összekötő 
ügyes logical kapcsolatosságot, a népszerű világos elő
adást, az áttekinthetőséget, s hol egyik, hol másik elő
nyét a beszédnek hallók dicsérni lépten nyomon. Kár. 
hogy egy óránál is tovább tartott, talán az egysze
rűbbeknek könnyen kifáradó figyelme nem részesíthető 
mi tdvégig a megérdemlőn méltánylásban.

bár
szólított Szováta felé, hova a parajdi lovasság végig 
*:*ert, A szovátai határszélen Katonai Domokos segéd- 
szoigabiro üdvözölte excellentiáj'át a kerti.et nevében. ! 
Hogy mennyi nép volt itt, elképzelhetni, ha 
doijuü, hogy a szentföldi papság híveikkel együtt pro 
sióval jöttek at

meggon-
ces-

ezen alkalomra, hogy a tcirpiomszente- 
ies magasztos szertartásain jelen lehessenek, Csuk pa- !
po.vui vo.tunk vagy húszán.

ALsnap igi-enj a bérmálást szolgáltatta ki ő excel- 
lentuja, 3'V-t részeltetvén a bérmálás kegyelmében. Ezen 
nap Gazda Denes hutai derek lelkész barátom 
beszedet a bérmálásról, melyet ő exceileniiája nagyszerű 
beszednek nevezett

tartott

O nagyméltósága ez alkalommal 
bőszeit, c-ak figyelmeztette a híveket a hol

napi i.ap fontosságúra, körte es intette őket, hogy ké- 
szu.jene..
Délután

Csp.rv Keveset
lett

böjttel es imádsággal a tt mplomszente ősre. 
Ko emeu oll,dumát végeztük el. várva v.ir- 

a templomszentelési, melyen eddig jelen lehetni 
soKun nem voltunk szerencsésed.
van

A tempiomszenteios másnap már £ órakor meg- 
és végződött délután egy órakor. S i 

hogy a szenteíes fenséges szertartásait nem vagyok Pünkösd másodnapján csekélységemnek jutott osz-
itepes leírni, mert akkor még sokat kellene írnom s ér- ¡ tályrészül a kedves plskiekért az Ur oltáránál közben - 

csekéb -e_o mag szt ■ .. szemben. — A hosz- járóként imádkozni. Szívesen tettem, sigyénvégzém bo a
piskii missionárlusl functiokat.

Piskinel; ie<z azonban nemsokára befejezéséhez eíju • 
t»'t: szép temploma. Kegyelmes püspök urunk a sok 
szak'égd érdé.vi egyhi/.meg re ú : Igényien nehéz 
g :i s tőpászturi éberségének kiváló táagvául, ugv- 
látszik, ép Pl kit va.aszta. S hogy mi y bölcsen, mily 
atyaiéig, tudja min lenki, ki a páski telepen némileg is 
honos. Szegény messze földről ide özönlött munkások- 
kőinek pulvgl nemzetiségük .mellett egyedül hllök egv, 

sz.vpo :e>.véresúlhetnek köríveikben, fáradalmaik- 
b.... örömeikbe >. h.i esz, ki az egészséges igaz hit áital 
leié.össze bennük az Isten és e főid, c hon iránti odá

zom
szertartások és mise végevei ő excellentiája 

beszédet u hívekhez, megiiatóan ecsetelvén a 
ta;i .-; jelentősegét, különösen emeivén ki a

SZ.'S tartott
szertar- 

szovátaiak
szerencséjét, hogv . Kelemen papi ereklyéinek 

u-. részecskéjét bírhatják templomukban, ki sz. Péter- 
no... az i.p- -stoiok fejedelmének,

üZOl-

első pápának voitaz
tanítványa.

követte Gazdának gazdag ebédje, meiv alatt 
aput, maroskenheti esperes, plébános 
— más ö n; gyságátói nem is telik ki 

pokarxuszuniót. üdvözölvén os elletvén ö e.xceüen- 
at, meiyre m; is vagy eg-en ráhursogtuk az éijent.

Az isKoii-átogatás és Kérdezés itt sem maradt cl 
Ukczára a fárasztó munkának, me 
.cet napon at Szov.ua.. u.v thiettséggel végzett.

ls.,o a látogatás után útnak indultunk Korona felé.
(Folyt, köv )

- Firabösd Piwkin. -- Ultijára ¡.indultak ki a 
püspöki székvárosból Pisaibe c kedves telepnek önkénv- 
tes missionáriusai. A pünkösdi szép ünnepek alatt vitt 
ténykedésükkel be végződött számukra a magasztos hiva
talos boldogító gyakorlása azon körben, melyben főnök

Ezt
Ko\ ács i orencz
u: :a: itt re i,o,t.

tla

adást a mag isztos intelem szellemében : „adjátok meg 
yet o nag_, méltósága Istnnek a mi Istené a császárnak a mi a császáré.-Is

tenne . akart Így áldozatot h< ni pü pök-atyánk s a 
drága magyar hazának. — Nem is kímélte az áldozatot. 
Az a szép, barátságos, nyílt, izlésteljes templom önkénv- 
telen is magához fogja inteni az embert ; 
távolba eltekintő karcsú torony gyönyörű harangjainak 
hangjai sokakat hívogatnak majd az Ur háziba; — s 
mennyi szivet fog megnyugtatni, mennyi lelket féléméin i 
maid áhítatra ragadni azon kép, melyet oltárán t. Strau-

a messze
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t-ct collegánk remek s mélyen érzett vallásos szellemet , 
eláruló alkotásából fog bírói .a piskii templom.

Plskinek lesz szintén ő excellentiájának fejedelmi bő- I 
kezüsége folytán berendezett csinos plébániája, s lesz 
nemsokára plébánosa; ki? azt találgatják ugyan már ré- 1 
gen a kedves piskiek s szeretnék ha én megsúgnám, 
(igen, ha tudnám)

6.) A jegyzőkönyv hitelesítésére feikéretnek: Szabó 
Takó és Veress választmányi tagok.

Kelt Gyulafehérvár, 1886. április 14-én.
Páll. titkár.

I II O I) A L 0 M.Kegyelmes főpásztorunk, le
gyenek a piskiek megnyugtatva, a mint eddig nem ki 
méh sem gondot sem áldozatot ő tőlük, nem 

: tőlük egy kitűnő, nemes hivatását buzgón betöltő

— Megjelent: „ Ï6 Pásztor-“ Egyházszónoklati fo- 
fog k.mél- lyóirat. VI évf. q füzet. Szerkeszti és kiada Hajóssv 

Gy. Krizánt Budapesten. Ara egész évre 4 frt, fél évre 
2 frt, negyed évre 1 frt.

— „Haza és Külföld'-- Tudományos, szépiro- 
,./t ¡s „oh te boldog ^ niskii plébános“; ezt nem azért, ' dalmij tanügyi társadalmi és kritikai folyóirat. Szerkeszti 
mintha ki tudja ki pályáznék tán Piskibe, hanem mert

papot sem.
Mondhatnók ezek után : „oh ti boldog piskiek,“ s

és kiadja Thewretvk Árpád Budapesten (l. kér. Lovas-ut 
64. sz.) Tartalma: A harc/.. — Keresztyén és keresztény. 
— Északon áll egv fenyőfa ... — Tekintetes szerkesztő 
ur ! — A spanyol drámaköbészet. — Két szabadság. — 
Antigoné — Ara egész évre 1 frt 20 kr, fél évre ño kr 

— „A babonáról.“ Közhasznú, erkölcsös olvas
mány a magyar nép és a serdültebb ifjúság számára. 
Irta Sirisaka Andor, pécsi tanító. Tartalma Előszó. — A 
babonáról általában. — A boszorkányokról. - A iárvá-

Piskiben azok után a mik, mint láttuk, lesznek, vannak 
már kedves emberek, igen tisztelt ügybuzgó főnökök 
s — 1 mi fórunkban oly ritka—• Istenért egész odaadás- 

á'dozó urak. Mennyire megkönnyítik s megédesítik 
ezek maid plébánosuknak a kezdet nehézségeivel járó 
munkáját! Paulé főnököt csak em’iteni kell, ismeri őt
már Erdélyben kiki mint a nemes ügyért Piskin hozott 
- o áldozatoknak viselőjét, — Wollsgruber mühelyfőnök 
ned'g azért jött nemrég Piskibe, hogy Piskit emelje mii- 

sége, társadalmi finomsága, ritka szerénysége s mi 
legfőbb, példát nyújtó vallásossága által egy részt. Paulé 
I iát mint méltó társ s collega megörvendeztesse más- 

a kedves Pavlasz mérnök családjának az Is- 
szolgái iránti nagy figyelme s tisztelete önmagát 

becsüli szintén meg, — s még sokan, sokan, kikről nem 
h.iíícni. de kiket látni kell; azaz, még Pazorck, a ke
resztény munkás mintaképe, a buzgó s ezután már tisz
teletbeli sekrestyés. — Tehát ezért „oh te boldog piskii 
plébános“ !

S most a kedves piskieknek csak e röpke, szívből 
lukadt szót mindhármunk nevében; „Isten veletek“ ! U

nvos betegségekről. — A mikor nagy szárazság van. — 
Kik azok a garaboncziás diákok ? — A knrcsszülöttekről.

A lidérczekről. — Sírból kikeltek. — A unnak-e kísér
tetek ? - A sárkányokról. — A kincskereső!;. — A ja
vas asszonyokról. — Az álmos könyvekről. — A kártya
vetés és a czigánvasszonvok. 
állatok, növények, ásványok.

c^zr.
Babonás számok, napok, 
Ravereldvék. o i'oV mi;

ten

Varázsital,— A csillagos égről és a tüneményekrő'. 
szellemidézés. — A iós'ásokról. - Apróbb babonás szó* 

Imádság fé'e a babonások vékások és mondások, 
szere — Az iga/ vallás és a babonás révhitközn különb
ség — Néhány szó a tanítókhoz. — Búcsú szó.

lapra teriedő. ti=zta nyomású és igen érdekes
Ara

ezen 110
tartalmú IPs kötetnek csak 50 kr bérment és postai kül
déssel. Megjegyezzük itt. hogy a mü csakis szerzőtől 
rendelhető meg — Melegen ajánljuk oHasóm.v be„>-s

s boldogítson a viszontlátásig is.
Dr. S z u c h y Bél a.

J,f. választmányi gvülés tartatott 188b. aprll 
. én. .leien voltak : XVeszelv Károly elnök. I)r. Tódor 

j alelnök. Foga rassi J. pénztárnok, Dr. Cserni B. ellen- 
. Szabó G , Takó J.. Dr. Veress F választmányi tagok 

, - Pái G. titkár.
1.) A m üt rendkivüli gyűlés jegyzőkönyve felol- 

-tutván : hitelesíttetik.

figyelmébe.

A MPI ESEMEXÏEK KÓRÉBÓL
!;. püspöki lvc< um. -böl

csészeti második osztályában a 27 érettségire á lot ifjú 
közöl ¡elc«cn éren senki. íf> érett u. érett tt. xiss.auta- 
sittatott báron hónapra 4, egv évre : tanuló.

_ 4 régi vziisl-t-ciitos könyv iíjlióll iiiive-
kvrtvso. Örvendetes esemínvr'-: értesít bennünket M'.k- 
házáról a székely szent földről „egy jelen volt“; ugyanis 
nt. P Dávid Antal házfőnök, szentséges atyánk és a 
buzgó emberek óhajának szerencsés vala 35 egvennek. — 
kik közt világi pap is van — Szent Ferenc/. II!. rendjébe 
való beöltöztetése által megfelelhetni: miuvín említett at\a, 
ügyesen átvitt beszédében, a tertiáriusoi; történetér >1 az 
ujonezokat ez. alkalomból is még bővebben felvilágosi 

nyakukba scapulá^ét akasztott, derekukat cordá- 
val övezte, ünnepélyesen az ezüst-csatros könyvbe, mely 
régen nem volt igénybe véve, de melyben a regi jó idŐK- 
ből sok tekintélyes név olvasható, ez uj tagok neveit is

— A károly fehérvári

2.) Pál 1. a múlt választmányi gyűlés azon bálá
zó ta ellen, hogy a titkár a jegyzőkönyv egy példányát 

int ezután is a szerkesztőségz eddigi gyakorlat szer 
észére adja át: tiltakozik.

— Tudomásul vételik.
Alelnök jelenti, hogy Dr. Szuchy B. theoiogiai 

nár ¡géri, hogy a közgvü'ésen felolvasást tart. 
Örvendetes tudomá-ul vetetik. i
4. ) A számvizsgáló bizottság jelentést tesz a pénz- 

. ír állásáról, melv szerint 18S0. január i-től aprll 14-ig
Bevétel : 724 frt. 92 kr.
Kiadás: 4<Í2 frt. 70 kr.

Pénztári maradék: 262 trt 22 kr.
— Tudomásul vétetik.
5. ) Pénztárnok bemutatja a nyilvántartási könyvet. 

Tudomásul vétetik és fáradságáért köszönet szavaztad!;.

tona, s



bevezette. Adja Isten : hogy a hazafiaz érzelmű Fe-encz- 
rendüek, minél több unokát szerezzenek a királyhágón 
inneni részben is, a nagy alapitó szerzetének !

— Püspök urunk ő nagymél• ósága f. hó
hó Hi-én a deli vonattal Pisidbe randult át, hogy' az 
újonnan épített temp óm számára öntetett s több mint 
2000 Írtba került gyönyörű harangokat föls/ente je. E 
szertartást fényes segédlettel végezte a lángbuzgalmu fő- 
pásztor, minek végevei a harangok a- toronyba fel is 
hozattak és mar az esti „Ave Márw-ra z uj templom 
ezen ércznvt Ive serkente a buzgó híveket.

—- I„en tiszteit kedvei laptársunknak ezen 
előfizetési fe;hívását ajánljuk olvasunk ügyemébe: A 
.Re igio" ez dei 42. sz. kózólt Magyarország btbotos her- 
vzeg-pr,másának egy leveléből egy részletet, a mely a ,i 
.Retigto* egyik nagyérdemű voit mű ik .társának közel 
három lust rumon at e lapban folytatott magyar egyhá 
irodalmi munkásságára konstatálta, hogy az - „¡nten- 
iiontbus s. inatns Ecc.esi.te opprime lid.-its“ 
illetékes nyilatkozatban Magvarorszag katkohkus papsága 
nemcsak arra nézve kap nagybecsű garanczt.it, l; ,»gy a 
.Reiigio* ban foiyó egyháziroda mi munkálkodás az egy
ház magasztos intent óinak tökéletesen mcgíe.c . hanem 
arra néz ve is, azt hisszük, hathatós buzdítást láthat, hogy 
ezt az. egyetemes magyar egyházi ¡aput. a magvarorszag! 
katii. papság e „legrégibb e< leghívebb“ közlönyét. — a 
mely a nap, po.mka, a divat s re.vám és üzérszellem 
misenáin teiüieu.eikedve a kt isztu : elvek derűit es nyu
godt magaslatáról tekinti az ügye.,et s nyújt tájékozást a 
te,merült kérdésekben

Horgany vonal. "H§2
Az osztrák magyar kir. kormánynyal | 

egyetértőleg
A legbiztosabb, légi ,bb és legolcsóbb ut
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Hiiiia'ms
i tonna (,I Gőzhajó ’s
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julius 15-cn.

Közvetlen urazójegvek és közvetlen podgyás 
felvétele és tengeri s álótóleveiek Budapestről és 1

! Magyarország más főállomásaitól Eszakaincri
ka bármelyik töhelységéhez. ír

Ezen társulat az egyedüli, melynek jogi van j,
XI agy a r ország főállomásairól közvetlenül úti- . 
jegyeket Amerikák« való utazásra elárusítani. •' 

Szállítások a földközi-tengeren közbe eső 
' kikötök szamára elfogadtatnak.

Bővebb utasítást nyerni :
Ädria-Conapagnie által, valamint 
BÍ'IIAl* ESTEN és FIt'.VKIU.V

I!
! z ;;

ípapi állásánál: tudata bői folyó 
önérzettel ápolni, támogatni es terjeszteni buzgó kodiek. 
Ebből a tényből menteti érzettél, — szivünkben legfor
róbb ha.avat Isten iránt, > ineiv „ »szünettel munkatár
sainknak es t. Olvasóközönségünknek az. edd.gi támoga
tásért — nyitunk e fizetést a foivo év II leiere. külö
nöse;-, szivükre kin vén t. , !va<> nr „ nuk

í
S

fí
1!lap terjesztését. 

M'.oe kerü: e.v e.ötizetönek még egv eniiizetőt szc emi. 
ha komolyan akarj t : I Dr. I5.-ezn.av Bén:, kiadó tul.,'Joños
es i.i. szerkesztő.

!
BEoS'mami bi. é% IV.

‘ Magyarország főágynökcí líenderson Bro
thers által

i lorganyvonal.)I“ó .
-------r ... r. ■—-■ .
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ftWiWiVÖ2ff$WCn5lóf Ferencz-£ 
' : v? y
Ski

y,2'. 1\£í W v lólirott. ki a ft. központi papságnak ™ 
bü és mit. 1 iíptalannak olcsó, ¡ó és a fővá- ■ 

rod készi:mcn\ ékkel versenyző munkáim- _ 
EB mai szerencsés lehettem teljes megclége- * 

dését és tetszését kinyerni, bátor vagyok 
egyei ft. papság b figyelmét a követ

kezőkre felhívni. Késznek :

Szoba padozat-
fénymaz lak

szagatian és gyorsan szárad.

ïï>-a1

_ -

r 5

uh- w
a :n

■v; Eh,vy »
. msajátságánál fogva -

eavszcrii kezelés módja miatt igen a! - a - 
mas a szobapadozaiok hefestesére és la!-:> 
rozíis;: a. — Mindenki maga keze net; — 

A ..ónozott sz, ’• ; két évii múlva 
már hasznai,látó. Kú öntete szinesber. mc- 
dő-íes c-K) és színtelen is kapható (esne 
lénvesséeet adva)

SM óiháU- év használati-»í nsiást

. . iS Írtért
. . 22 irtai: 30 írtig ;

re v cru il-int o'asz gio'.hból .

¡i;, ;u i ■- W •’(. szövet vagy lamgír

‘-ZCX- Fő
Q ■ m16 íwó; 28 írtig*£-3

1 a..>ir. .. G ici:2vei xatzy pantallón 
szrm;v

□
<-'2;

(.-;Á: j rvdrtí, (Wir )
1 - • 
W -

m ¿1Péter Mózes,Fk.ipnatni s c esc. yhrizi főse' res*ycs és létL-»zabó. 3a rab tara k a an LJ. Gvu. iieÍK-rv:irtt. Idősb 
Mis- elbacher J. B -néi-

• Wh
Kiadja Az erdély, rom. kath. irodalmi társulat. Felelős sze 

Szerkesztőtársak : Dr CSER NI BÉLA, Dr. SZUCIIY BÉLA. STRAUBEüT ÖDÖN. Dr. VERESS FERENCZ.
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rkesztő : D . TÓDOR JÓZSEF.
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Előnyös kereset.
Minden rangú állandó személyek, kik a törvény által 
megengedett állam- és magán-sorsjegyek rész- 
etfizetes melleti eladásával (az 1-883. évi XXXI. törv 

cz" szerint) foglalkozni óhajtanak, igen előnyös felté
tek mellett mindenhol felvétetnek. Némi szorgalom eső
iében tőke és koezkáztatás (risilto) nélkü’ ha
vonta IttO egesz :5tMI. frt. könnyen kereshető. 
Ajánlatok a jelen foglalkozás megnevezésével intézendők a 
fővárosi váltAiizlet-társaság Adler és társához 
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